
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 413

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 26 del 31-05-2018

OGGETTO:CREDITI VANTATI DAL COMUNE DI MONTEGIORGIO. INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA PER INCARICO GIA' CONFERITO PER LA TUTELA LEGALE DELL' ENTE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Con atto del Responsabile Servizi Sociali n. 133 del 23.11.2006 il sig. A. M. è stato ammesso alla Casa-

di Riposo Comunale a far data dal 01.12.2006 con retta mensile iniziale pari ad euro 680,00

successivamente variata ed ammontante, sin dal 2012 ed ancora oggi ad euro 730,00;

Nonostante i ripetuti solleciti verbali e scritti il predetto utente ha maturato, dopo un breve periodo di-

effettivo pagamento di quanto come sopra dovuto, anche in seguito ad una prima azione giudiziaria

intrapresa da questo Ente,  un nuovo debito, nei confronti del Comune di Montegiorgio, di oltre

12.000,00, euro;

Il debitore è un soggetto ad alto rischio di emarginazione sociale ed è conosciuto dai servizi socio--

sanitari territoriali per le problematiche relazionali del soggetto;

RITENUTO opportuno agire giudizialmente al fine di recuperare il credito vantato come sopra dal Comune di

Montegiorgio;

RICHIAMATA, allo scopo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 18/10/2016, eseguibile nei

modi di legge, ad oggetto “Recupero crediti vantati dal Comune di Montegiorgio - Conferimento incarico per

tutela legale dell'ente: provvedimenti”, con la quale è stato conferito incarico per la tutela legale all’Avvocato

Moira Fagiani di Montegiorgio;

RICORDATO che, l’Avvocato Moira Fagiani, del foro di Fermo, ha già rappresentato il Comune di

Montegiorgio  in una prima vertenza nei confronti dello stesso predetto debitore e per le stesse motivazioni di

cui sopra;

CONSIDERATO come, nell'ipotesi in esame, trattandosi di difesa giudiziale, i motivi fiduciari posti a base

dell'incarico di cui al presente atto, possano essere considerati prevalenti rispetto a presunte esigenze di

"concorrenzialità";

VISTO il D.L. 04 luglio 2006, n. 223 convertito, con modificazioni, nella legge 04 agosto 2006, n. 248, con

particolare riferimento all'art. 2 abrogativo delle disposizioni legislative e regolamentari che prevedono, in

relazione alle attività libero professionali ed intellettuali, l'obbligatorietà di tariffe minime o il divieto di pattuire

compensi parametrati al raggiungimento degli obiettivi;

PRESO ATTO, al riguardo, della  Sentenza n. 2730 dell'11 maggio 2010 resa dal Consiglio di Stato, Sezione

V la quale, sostanzialmente, conferma che:

“Il conferimento di un singolo incarico episodico, occasionato da puntuali esigenze di difesa dell'ente locale e



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 3

quindi legato ad una necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali; esso, invece, integra un

contatto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza

pubblica. In tal senso, dunque, è legittima una deliberazione della Giunta con cui viene conferito ad un

avvocato un incarico professionale - difensivo adottata senza il preventivo esperimento di una procedura di

gara. In altre parole, il servizio legale, per essere oggetto di appalto, richiede un elemento di specialità, per

prestazione e per modalità organizzativa, rispetto alla mera prestazione di patrocinio legale. L'affidamento di

servizi legali è, a questa stregua, configurabile allorquando l'oggetto del servizio non si esaurisca nel

patrocinio legale a favore dell'Ente, ma si configuri quale modalità organizzativa di un servizio, affidato a

professionisti esterni, più complesso e articolato, che può anche comprendere la difesa giudiziale ma in essa

non si

esaurisc

e

”;

TENUTO CONTO della relazione inoltrata al Comune di Montegiorgio dal medesimo Avvocato Fagiani, in

data 25/05/2018, prot. 7692, nella quale viene evidenziato lo stato del contenzioso e viene, allo scopo,

richiesta un’integrazione dell’originario impegno di spesa per le attività e le competenze maturande in

conseguenza delle attività svolte, per un ammontare lordo complessivo di euro 2.972,24;

RITENUTO, dunque, necessario integrare l’impegno di spesa inerente l'incarico professionale in discorso,

conferito all'avvocato Moira Fagiani  del foro di Fermo FM il quale, oltre ad aver già manifestato la propria

completa disponibilità ad applicare e richiedere compensi in misura inferiore ai previsti "minimi tariffari",  è un

esperto  professionista in Diritto Civile;

CONSIDERATO, quindi, come il predetto onere a carico di questo Comune rientrerebbe nell'ambito dei limiti

previsti dal vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione dei servizi in economia nonché di quelli

previsti dall’art. 36 dal D.Lgs. n. 50/2016, per procedere all’integrazione dell’affidamento diretto a soggetti di

fiducia dell'Ente;

Vista la Legge 07 Agosto 1990 n. 241 ed il D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle

Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato, tra l’altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione relativo al

triennio 2018/2020;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2018/2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 4

VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 25/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato approvato il

rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

la G.C. in data 05/04/2018, ha adottato la deliberazione n. 46, di approvazione del riaccertamento dei-

residui al 31/12/2017 e della conseguente prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la seconda-

variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al PEG;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 5

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/01/2018 fino a fine mandato” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 6

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa che precede e di considerarla parte integrante e sostanziale del1)

presente provvedimento, dando atto che ne costituisce anche motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge

n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

Di integrare, sulla base della relazione inviata dall’Avvocato Moira Fagiani, l’impegno di spesa2)

originariamente assunto, per un importo complessivo di euro 2.972,24, la cui disponibilità finanziaria è

presente al cap. 138/C del bilancio di previsione 2018/2020

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto, tra l'altro, di quanto previsto3)

dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito, con

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213.

Di dare atto che, sulla presente determinazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri4)

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,

amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità5)

contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente6)

deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta

essere il Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Comune il quale,

provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e

necessari atti amministrativi.

Di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito7)

istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno

2009, n. 69.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del8)

D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 7

F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 413 del 31-05-2018  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-05-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-05-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


